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Úvod

Významným dokumentem v oblasti základních práv je bezesporu

Deklarace práv člověka a občana přijatá francouzským Národním ústavodárným

shromážděním v roce 1789. Ve svém článku XI stanovuje svobodné sdělování

myšlenek a názorů za jedno z nejdrahocennějších práv člověka, kdy každý občan

může svobodně mluvit, psát, tisknout, s výjimkou zneužití této svobody

v případech stanovených zákonem.
1
Setkáváme se zde tedy s myšlenkou svobody

projevu jako nezcizitelného práva.

V moderních dějinách se stal zlomovým rok 1948, kdy došlo k přijetí

Všeobecné deklarace lidských práv Valných shromážděním Organizace spojených

národů, která se stala podkladem pro další mezinárodní úmluvy. V článku 19

rezoluce je zakotveno právo každého na svobodu přesvědčení a projevu; toto

právo nepřipouští, aby někdo trpěl újmu pro své přesvědčení, a zahrnuje právo

vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informace a myšlenky jakýmikoli prostředky a

bez ohledu na hranice.
2

Situace po druhé světové válce v Evropě si však dle tehdejších čelních

představitelů žádala vlastní úmluvu, která by upravovala základní lidská práva.

Bylo to způsobeno, mimo jiné také tím, že většina bojů druhé světové války se

odehrála právě na starém kontinentu a spojenecké mocnosti si kladly za cíl, aby se

neopakovalo nejzávažnější porušování lidských práv, právě jako za druhé světové

války.
3
I z tohoto důvodu Parlamentní shromáždění Rady Evropy, jakožto poradní

orgán nově vzniklé mezinárodní organizace, na svém prvním zasedání doporučila

Výboru ministrů, aby co nejdříve připravili návrh vypracování evropské dohody o

lidských právech. Toto zadání mimo jiné obsahovalo požadavek, aby budoucí

úmluva obsahovala svobodu názoru a projevu v souladu s článkem 19 Deklarace

OSN.
4

1
SKOUPÝ, Arnošt: Texty k obecným dějinám kapitalismu I. Olomouc 1989, s. 11-14.

2
Všeobecná deklarace lidských práv: A/RES/217(III)A-E. New York: Valné shromáždění

OSN, 1948.
3
OVEY, Clare, Robin C.A. WHITE a Francis Geoffrey JASOBS. Jacobs, White & Ovey:

The European Convention on Human Rights. 5th. Oxford: Oxford University Press, 2010,

s. 3-7
4
Doporučení č. 38. Štrasburg: Parlamentní shromáždění, Rada Evropy, 1949.
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Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen „Úmluva“)

byla podepsána 4. listopadu 1950 v Římě. Svoboda projevu byla zakotvena

v článku 10 ve znění:

„1. Každý má právo na svobodu projevu. Toto právo

zahrnuje svobodu zastávat názory a přijímat a rozšiřovat informace

nebo myšlenky bez zasahování státních orgánů a bez ohledu na

hranice. Tento článek nebrání státům, aby vyžadovaly udělování

povolení rozhlasovým, televizním nebo filmovým společnostem.

2. Výkon těchto svobod, protože zahrnuje i povinnosti a

odpovědnost, může podléhat takovým formalitám, podmínkám,

omezením nebo sankcím, které stanoví zákon a které jsou nezbytné v

demokratické společnosti v zájmu národní bezpečnosti, územní

celistvosti nebo veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a předcházení

nepokojům a zločinnosti, ochrany zdraví nebo morálky, ochrany

pověsti nebo práv jiných, zabránění úniku důvěrných informací nebo

zachování autority a nestrannosti soudní moci“
5

Cílem Rady Evropy bylo vytvořit vymahatelný právní akt, proto byla

k projednávání porušení Úmluvy zřízena Evropská komise pro lidská práva (dále

jen „Komise“) a Evropský soud pro lidská práva (dále jen „Evropský soud“).

Přijetím Protokolu č. 11 došlo ke změně, která spočívala ve zrušení původní

Komise, a také ve způsobu fungování Evropského soudu. Nejvýraznější změnu

představuje článek 19, dle kterého Evropský soud vykonává svou činnost jako

stálý úřad. V podobě, v jaké ho známe dnes, tak zasedá od 1. listopadu 1998.

V roce 1962, pouhých 12 let po podepsání Úmluvy v Římě, vznikl projekt

počítačového výzkumu agentury ARPA. Výzkumná agentura ARPA vytvořila

experimentální síť nazvanou ARPANET. Cílem této sítě bylo mimo jiné, umožnit

dálkový přístup k tehdejším nejvýkonnějším superpočítačům. Síť ARPANET byla

stále častěji využívána k přenosu osobních vzkazů prostřednictvím elektronické

pošty, což umožnilo a usnadnilo vědeckou spolupráci napříč kontinentem, která

5
Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Řím: Rada Evropy, 1950.
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předurčila další vývoj v této oblasti a předdefinovala internet v podobě, v jaké ho

známe dnes.
6

U původního projektu počítačové sítě ARPANET by se vztah se svobodou

projevu jistě hledal velmi obtížně. Vzhledem k rychlému vývoji v oblasti

technologií se však během poměrně krátké doby podařilo vytvořit systém, do

kterého bylo možno připojovat počítače v různých částech světa. V roce 1987

bylo v síti propojeno 27 000 počítačů, v roce 1996 už bylo připojeno 55 milionů

uživatelů, v roce 2010 2 miliardy uživatelů a dnes se hovoří o počtu přes 4

miliardy uživatelů, tedy více než polovina světové populace. A tyto počty, dle

statistik Mezinárodní komunikační unie, nadále narůstají.
7

A zde již můžeme sledovat ono protnutí Úmluvy a internetu. Internet se

stal novou platformou pro oblast komunikace. Díky své dostupnosti a schopnosti

ukládat a sdělovat obrovské množství informací se stal místem, kam se přesunula

část běžného života každého z nás. Posíláme e-maily, nakupujeme, chatujeme,

komentujeme či sledujeme novinky.

Internet nám tak nabízí nové, téměř neomezené možnosti realizace a je

třeba, aby na tuto skutečnost reagoval také zákonodárce a soudy ve svých

rozhodnutích. Ne jinak tomu je v případě Evropského soudu, který se s tímto

novým fenoménem musí také vypořádávat, především u stížností týkajících se

článku 8 a článku 10 Úmluvy.

Evropský soud pravidelně vydává aktualizované statistiky týkající se jeho

rozhodnutí. Ze zveřejněných statistik za období 1959 – 2019 vyplývá, že

Evropský soud shledal porušení Úmluvy u celkem 22 535 stížností, z toho se 845

týkalo porušení svobody projevu.
8
Tedy téměř 4 % ze všech shledaných porušení

Úmluvy, včetně dodatkových protokolů, tvoří porušení článku 10 Úmluvy.

Evropský soud, potažmo Rada Evropy, si však neklade za cíl vytvářet

nová lidská práva a základní svobody ve vztahu k internetu, ale naopak vychází ze

stávajících norem, které jsou interpretovány ve světle současných podmínek a

6
PETERKA, Jiří. Na počátku byl ARPANET .... Computerworld. Praha: Internet Info

DG, 1995, 4/95.
7
Measuring digital development Facts and figures 2020. Geneva: Internatonal

Telecommunicaton Union, 2020.
8
Overview ECHR 1959-2019. Štrasburg: European Court of Human Rights, 2020
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musí zohledňovat specifickou povahu internetu jako moderního způsobu

předávání informací.
9

Omezení obsažená v článku 10 odstavci 2 stanovují, že výkon svobody

projevu zahrnuje i povinnosti a formy odpovědnosti. Tedy již ve svém znění

předjímá jistá omezení tohoto práva. Nejčastěji se s těmito povinnostmi a formami

odpovědnosti setkáváme u novinářů, u kterých Evropský soud vyžaduje zachování

etických standardů jejich práce, či u státních zaměstnanců, kde jejich povinnosti a

odpovědnost vznikají především v souvislosti s národní bezpečností. Toto jsou

dvě nejvýraznější skupiny, můžeme ale také zmínit politiky, advokáty,

šéfredaktory, autory či vydavatele.
10

Všechny tyto skupiny mají jedno společné – jde o nositele práva na

svobodu projevu, kteří svým dosahem mají šanci ovlivňovat adresáty. Vyvstává

zde tedy otázka, zda i na internetu, vzhledem k jeho specifikům, jsou takoví

nositelé práva na svobodu projevu, kterým je třeba stanovit nové povinnosti a

odpovědnost ve smyslu článku 10 odstavce 2 Úmluvy.

Svoboda projevu na internetu má specifickou povahu ve vztahu k tzv.


[…]


nebo odstranění pomlouvačných komentářů, odpovědnost skutečných autorů

komentářů jako alternativy k odpovědnosti zprostředkovatele a důsledky

vnitrostátního řízení pro společnost.
175
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K otázce kontextu komentáře Evropský soud uvedl, že příspěvek, ve

kterém byl stěžovatel nesprávně obviněn, byl ihned po nahlášení smazán a byla

vydána omluva. Zvláštní význam byl kladen na fakt, že provozovatelem webu

bylo malé neziskové sdružení, které nebylo příliš známé, a tedy nelze očekávat, že

by přilákalo velké množství čtenářů.
176

Rozdíl proti případu Delfi proti Estonsku

je především v dosahu daných platforem. V případě Delfi se jednalo o jedno

z nejčtenějších médií v Estonsku. Evropský soud zde navíc stanovil, že se případ

netýká jiných fór na internetu, kde mohou být šířeny komentáře třetích stran
177

Dále provozovatel na blogu zveřejnil prohlášení, dle kterého sdružení

nekontroluje komentáře před jejich zveřejněním a že za tyto jsou odpovědni

skuteční autoři. Článek i komentář byly odstraněny ihned po oznámení

stěžovatelem, že článek byl nevhodný a že chce článek a komentář odstranit.

V případě Delfi proti Estonsku byly urážlivé komentáře odstraněny až po šesti

týdnech.
178

Evropský soud zdůraznil, že pokud by se od malého neziskového

sdružení očekávalo, že bude předpokládat, že některé komentáře mohou být v

rozporu se zákonem, přestože vyzývalo čtenáře, aby se takových komentářů

zdrželo, znamenalo by to pro takové sdružení nadměrnou a nepraktickou

předvídavost, což by mohlo mít za následek narušení práva předávat informace

prostřednictvím internetu.
179

Evropský soud také odkázal na rozsudek Magyar Tartalomszolgáltatók

Eygesülete a Index.hu Zrt proti Maďarsku, především na skutečnost, že

odpovědnost za komentáře třetích stran může mít negativní důsledky pro

internetové zpravodajské portály poskytující možnost komentovat příspěvky.
180

Lze totiž předpokládat, že by webové portály, které nyní umožňují komentování

svých příspěvků, takovou možnost zrušily. Zamezení komentování příspěvků by

bylo preventivním opatřením daných portálů, aby odpovědnost za komentáře

třetích stran nemohla vzniknout. Šlo by tak o preventivní zproštění odpovědnosti
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webových portálů, především pak nekomerčních, pro které by tato kontrola byla

finančně příliš náročná. Tyto důsledky proto mohou mít odstrašující účinek

(chilling effect) na svobodu projevu na internetu.

Evropský soud na základě výše uvedených skutečností dospěl k závěru, že

vnitrostátní soudy v rámci své posuzovací pravomoci (margin of appreciation)

dosáhly rovnováhy mezi článkem 8 a článkem 10 Úmluvy. Stížnost z těchto

důvodů byla zjevně neopodstatněná.
181

Hlavním rozdílem mezi rozhodnutím ve věci Rolf Anders Daniel PIHL

proti Švédsku a rozsudky Delfi AS proti Estonsku a Magyar Tartalomszolgáltatók

Eygesülete a Index.hu Zrt proti Maďarsku je, že Evropský soud nevyžadoval po

provozovateli webové stránky předběžnou kontrolu veškerého obsahu, ani

zavedení systému na upozornění a odstranění nevhodných komentářů (notice-and-

take-down system), jak tomu bylo v předchozích případech. V tomto případě

postačilo ke zproštění odpovědnosti, že na základě oznámení provozovatel sám

odstranil nevhodné komentáře a publikoval omluvu.

Společným znakem výše uvedených případů je, že internetový

zprostředkovatel ze sebe nemůže plně sejmout odpovědnost, i přestože došlo

k odstranění komentářů se zjevně nezákonným obsahem (nenávistný projev,

podněcování k násilí). Podstatné v takovém případě je, že došlo k samotnému

zveřejnění takového komentáře a není tak relevantní, jak rychle byl odstraněn.
182

Lze tak očekávat, že přístup Evropského soudu se bude rozvíjet více

v linii, jaká byla naznačena v rozhodnutí Rolf Anders Daniel PIHL proti Švédsku.

Tedy méně striktní výklad pravidel, která byla stanovena v rozsudku Delfi proti

Estonsku a blíže rozpracována v rozsudku Magyar Tartalomszolgáltatók

Eygesülete a Index.hu Zrt proti Maďarsku. Základním kritériem pro zhodnocení

přiměřenosti zásahu v otázkách odpovědnosti internetových portálů pak Evropský

soud stanovil:

1. kontext a obsah napadených komentářů,
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2. odpovědnost autorů komentářů,

3. opatření přijatá provozovateli webových stránek a chování

poškozeného,

4. důsledky komentářů pro poškozeného a

5. důsledky pro stěžovatele.
183

Z novější judikatury v oblasti odpovědnosti internetových zpravodajských

portálů je možné zmínit rozhodnutí ve věci Payam Tamiz proti Spojenému

království či Høiness proti Norsku. V obou těchto rozhodnutích, stejně jako

v případě Rolf Anders Daniel PIHL proti Švédsku, bylo namítáno porušení článku

8 Úmluvy internetovým portálem. Ve všech těchto rozhodnutích Evropský soud

shledal, že napadené komentáře nepředstavovaly nenávistné projevy, ani

nepodněcovaly k násilí. Internetové platformy tak v těchto případech nebyly

odpovědné.
184

3.3. Odpovědnost vyplývající ze zveřejnění hypertextového odkazu

Jednou z funkcí internetu je hypertextový odkaz. Jde o odkaz, pomocí

kterého se kliknutím uživatel dostane na propojený dokument nebo jeho konkrétní

prvek. Hypertextový odkaz lze připodobnit k poznámce pod čarou nebo
