POSUDEK
Na diplomovou práci Miroslavy Brůhové „Meze práva na svobodu projevu v judikatuře „Evropského soudu pro lidská práva „

Téma práce je nepochybně zajímavé a také aktuální. Práce je psána svěžím právnickým stylem s bohatým využitím jurisdikce ESLP a je v tomto smyslu přínosná. I když samotný název práce indikuje
obecné problémy práva na svobodu projevu v judikatuře ESLP, z jejího obsahu vyplývá, že se ve skutečnosti zaměřuje na „svobodu projevu a internet „Autorka práce nikde v textu ani v poznámkách neuvádí anglické výrazy pro pojem „svoboda projevu“ nebo „svoboda vyjádření „V čl. 10 EÚLP, na který se diplomantka především odvolává se mj. konstatuje: „Every has the right to freedom of expresion.This right shall include freedom to hold opinions and to receive and impart information and ideas…“ VDLP, kterou studentka také zmiňuje,hovoří v čl. 19 o „ the right to freedom of opinion and expression…“
Diplomantka zkoumá, zda ESLP ve své judikatuře ukládá „nositeli práva“ na internetu „nové formy odpovědnosti a povinností, které shledává v odpovědnosti medií a internetových zpravodajských portálů“, i když judikatura ESLP zde není konsistentní. Za nový druh odpovědnost označuje i tzv. hypertextový odkaz, i když zároveň konstatuje, že ESLP neshledal zatím odpovědnost za jeho zveřejnění. Není jasné co autorka sleduje poznámkou o“ nové problematice“ spojené s Covid 19 v „oblasti svobody projevu„ , aniž by naznačila směr vlastního uvažování… Přitom již existují publikace, které se problému „Covid“ z problému práva věnují…
V úvodu práce autorka zmiňuje francouzskou Deklaraci práv člověka a občana z r. 1789, na níž bezprostředně navazuje Všeobecnou Deklarací lidských práv. Může pak vzniknout otázka proč se z historického hlediska nezmínit alespoň o Deklaraci nezávislosti USA z r 1776 nebo „Bill of Rights „, zejména pokud o 1 a 14 Dodatek k Ústavě USA /svoboda projevu/. Jako “nositele svobody projevu“ diplomantka zmiňuje „určité skupiny“. Znamená to , že se jedná i o skupinová lidská práva nebo jde pouze o práva, svobody a povinnosti jednotlivců ? Problematiku odpovědnosti a povinností spojuje autorka i s medii, která „přeneseně dopadá“ také na „ editory či vydavatele novin“
Bylo by vhodné, aby diplomantka blíže osvětlila tyto otázky:
-Meze svobody projevu
-otázky odpovědnosti za porušení svobody projevu
-omezení svobody projevu a právo na ochranu osobnosti
-Omezení přístupu na internet

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě

JUD. Josef Mrázek, DrSc.
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